Si embargo, el argumento del estilo no nos parece concluyente, ni las diferencias con el del P. Suárez tan claras y manifiestas. Positivamente podríamos probar lo contrario.

No parece ser una mera coincidencia la siguiente afirmación del tratadito, que tiene su paralelo perfecto en el *De Gratia* de Suárez<sup>3</sup>:

*El informe:*

Satis nunc sit ad id de quo agimus, Augustinum nonnullum quam tam collectionem fecisse, nec adumbrasse. Libere enim et sine arrogantia dicam, non semel sed saepius diligenter evolvisse omnia opera quae Augustinus de hac materia scripsit, magna animi indifferentia et solo desiderio intelligendi veritatem, nunquamque aliquid invenisse quod insinuet vel illud principium aliter intelligere, vel ex illo determinationem physicam colligi posse.

*El De Gratia:*

Respondemus nullum inventari apud Augustinum testimonium, in quo id doceat vel ex quo satis probabili conjectura talis mens Augustini colligi possit. Hanc assertionem probamus... Non enim semel sed saepius totam Augustini doctrinam, praesertim ad hanc materiam pertinentem, evolvimus, non quidem ex praeiudicio et animo defendendi propriam sententiam, sed omnino inveniendi mentem eius, nihilque occultandi, quod ad illam indagandam conducere posse videatur.

3. *De Gratia*, 5, 43, 1. El título del capítulo es: "Utrum Augustinus praedeterminationi aliquando faveat".

En ambos casos se habla de San Agustín y de la predeterminación física.

El informe de Suárez fácilmente nos llevaría a la disputa 43 *De Auxiliis* (Congregación 76, celebrada el 22 de noviembre de 1605<sup>4</sup>). Y no parece aventurado suponer que está compuesto para que sirviera a Bastida en aquella ocasión. En este sentido habría que corregir la insinuación que hicimos en EstEcl 22 (1948) 502. La alusión suareciana de aquel informe se referiría mejor al opúsculo *De vera intelligentia auxilii efficacis*, compuesto por entonces.

<sup>4</sup> Cf. MEYER, *Historia Controversiarum*, lib. 6 cap. 11.

## I De efficacia auxilii

[fol. 563r]

AN TOTA EFFICACIA AUXILII PRAEVENIENTIS GRATIAE SIT A DEO TAMQUAM A SOLA TOTALI EL PROPRIA EFFICIENTE CAUSA; ATQUE ITA TALE AUXILIUM DICATUR ET SIT VERE ET COMPLETE EFFICAX DE SE ET UT EST PRAECISSE A DEO; AN POTIUS ISTA EFFICACIA SIT A DEO ET A CONSENSU LIBERI ARBITRII TAMQUAM A DUABUS CAUSIS PROPRIE EFFICIENTIBUS, ET CONSEQUENTER, AN IN LIBERI ARBITRII POTESTATE SITUM SIT PRAEVENIENTIS DIVINAE GRATIAE AUXILIA REDDERE PROPRIE EFFICACIA VEL INEFFICACIA.

DENIQUE UTRUM, POSITO AUXILIO PRAEVENIENTIS GRATIAE VERE ET PROPRIE EFFICACI, STET SIMUL CUM ILLO ACTUALIS DISSENSUS LIBERI ARBITRII.

Ad respondendum his interrogationibus advertere necesse est, auxilium gratiae praevenientis et esse aliquid in nobis a Deo factum, et esse principium quo Deus in nobis operetur supernaturales actus proprie ac perfecte humanos, hoc est liberos, et ex propria nostra deliberatione procedentes. Hinc ergo est, ut in hoc auxilio praeveniente, quod efficax est, efficacia eius dici possit aut virtus illa, quam habet ad efficiendum in nobis liberum consensum simul faciendo ut voluntas nostra libere consentiat, aut ipsa actualis efficientia liberis consensus nostri. Utramque enim significationem proprie admittit vox illa *efficacia*. Et ideo cavenda est et distinguenda vocis ambiguitas.

Ad primam ergo interrogationem respondendum est, efficaciam praevenientis auxilii priori modo sumptam esse a solo Deo, illudque auxilium, ut est praecisso a Deo, esse vere et complete

efficax; tum quia a solo Deo habet totam suam efficacitatem et virtutem ad movendam nostram voluntatem, tum etiam quia quatenus a Deo hic et nunc datur, potens est ad trahendam nostram voluntatem ut infallibiliter libere consentiat; et in hoc consistit efficacia eius.

Illa vero particula *de se*, quae in interrogatione additur, nec a Patribus aut Theologis de hac re loquentibus addi solet, nec necessaria videtur; quia interrogationem reddit obscuriorum, est enim ambigua. Unde distinguenda etiam est.

Nam in uno sensu, et adjuncta dictioni *efficax*, quae proxime praecedit, erit diminuens potius quam augens sensum locutionis. Dicitur enim auxilium *de se efficax*, quia quantum in se est efficiet consensum, nisi impediatur a libero arbitrio. Quo modo auxilium sufficiens est etiam *de se efficax*. Quare in hoc sensu manifestum est auxilium praeveniens a solo Deo habere ut sit *de se efficax*. Tamen non est hic sensus Patrum interrogantium.

Alio ergo modo sumitur illa particula *de se*, ut augeat et ampliet sensum locutionis et excludat omnem aliam rationem huius efficaciae talis auxilii praeter entitatem eius; ita ut sensus sit, hoc auxilium esse ita *efficax ex vi sua physicae entitatis*, ut activitatem habeat et physicam efficaciam ad praedeterminandam nostram voluntatem, seu ad faciendum infallibiliter actum propter quem datur. Et hic sensus videtur intentus ab interrogantibus. Nam est maxime proprius illius locutionis et intentus a [fol. 563v] modernis theologis, qui particulam illam in huiusmodi locutione adiungere consueverunt. In hoc igitur sensu omnino negandum est auxilium praeveniens habere *de se* hanc efficaciam; quia hoc modo nostram laederet libertatem.

Adhiberi tamen potest aliud sensus, in quo illa particula *de se* solum indicet auxilium illud, prout datur a Deo, priusquam homo per illud aliquid operetur, esse vere *efficax* et non habere efficaciam praedictam a libero arbitrio ut a causa efficiente, sed habere illam a Deo hic et nunc tali modo operante, quamvis non sine eo respectu ad liberum arbitrium, cui congruum est tale auxilium in divina praescientia. Atque in hoc sensu admitti potest et debet illa locutio. Licet fortasse nec a Patribus interrogantibus ille sensus intentus sit, nec multum usitatus. Ratio vero diversitatis ex eo sumenda est, quod paulo antea diximus, hanc efficaciam huius auxilii non esse tantum physicam, et ideo non con-

venire illi de se in priori sensu explicato: Habet ergo illam morali modo, et supposita praescientia Dei circa liberum arbitrium eiusque futuram cooperationem si hoc vel illo modo praeveniantur, cui etiam adiungitur definitum Dei propositum, quo statuit hominis voluntatem ad se convertere, ex quo proposito praebet illud auxilium, quod accommodatum esse praenovit. Ideoque in postremo sensu auxilium, ut à Deo procedit, dici potest de se efficax.

At vero loquendo de efficacia in altero sensu, sic dicendum est hanc efficaciam non esse a solo Deo, vel a solo auxilio praeveniente, sed etiam a nobis minus principaliter cooperantibus; quia, ut Augustinus dixit, *qui salvavit te sine te*, etc. Nec vero proprie dicitur, ut in interrogatione proponitur, hanc efficaciam esse efficienter a consensu liberi arbitrii; nam potius est circa consensum liberi arbitrii, et ab ipso libero arbitrio efficiente talen consensum, praedicto modo cooperando eidem auxilio, ut Concilium Tridentinum dixit<sup>1</sup>.

Denique nec etiam propria est locutio, quae in eadem interrogacione habetur, hanc efficaciam auxilii esse a Deo et libero arbitrio ut a duabus causis proprie efficientibus; sed consensus ipse liber est proprie ab his duabus causis vere ac proprie efficientibus; efficientia autem non proprie fit, sed est ipse actualis influxus seu actio, per quam fit liber consensus.

Ex his facilis est responsio ad alias interrogations.

Ad secundam enim eadem distinctio adhibenda est. Si enim sensus sit, an sit in potestate liberi arbitrii reddere auxilia Dei praevenientia efficacia vel inefficacia, id est actu efficientia vel non efficientia consensum, sic dicendum est esse in potestate nostra reddere inefficacia haec auxilia; quia est in potestate nostra eis resistere et dissentire, si velimus, ut dixit Concilium Tridentinum<sup>2</sup>. Et simili modo est in potestate nostra adhibere cooperationem necessariam, ut auxilium praeveniens efficiat, et sine qua non efficiet.

Quo sensu dico solet tale auxilium reddi efficax a libero arbitrio. Est tamen minus propria locutio; quia liberum arbitrium non dat aliquid ipsi auxilio ut dicatur illud efficax reddere; sed dicitur proprius, liberum arbitrium posse impedire vel non im-

<sup>1</sup> Conc. Tridentinam sess. 6 cap. 5.

<sup>2</sup> Conc. Tridentinum sess. 6 cap. 5.

pedire efficaciam divini auxilii praevenientis. Item dicitur proprie liberum arbitrium aliquid conferre ad actionem praevenientis auxilii, sine quo tale auxilium nihil efficiet.

Si autem non sit sensus de actuali efficientia, sed de efficacia auxilii in actu primo (ut terminis scholasticis utamur), sic non est situm in potestate liberi arbitrii reddere inefficax tale auxilium praeveniens, quod efficax supponitur. Quia hoc modo fit sensus compositus, qui includit repugnantia. Sicut [fol 564r] non potest homo facere ut illud auxilium non sit congruum, quod Deus praenovit fore congruum.

Si vero non supponatur aliquid, sed simpliciter de illo auxilio sit sermo, sic verum est esse situm in potestate liberi arbitrii ut auxilium praeveniens non sit efficax. Quia in potestate illius absolute loquendo est non cooperari illi auxilio; sine qua cooperatione illud non erit efficax.

Atque hinc patet responsio ad ultimam interrogationem. Nam facta suppositione quod auxilium sit efficax, non stat simul cum illo actualis dissensus liberi arbitrii. Quia in illa suppositione includitur Deum praenovisse, posito tali auxilio, liberum arbitrium fore consensurum. Qua scientia semel supposta, mutari non potest; et in ea fundatur efficacia auxilii, quae praeter sufficientiam ex parte ipsius auxilii, nihil addit nisi infallibilem coniunctionem cum effectu ex praescientia conditio- nata et ex intentione Dei absoluta, cui humanum arbitrium non resistit.

At vero nulla facta suppositione, et considerato illo auxilio praeveniente secundum suam entitatem et physicam tantum efficacitatem, sic posset stare cum illo actualis dissensus liberi arbitrii. Quia iuxta doctrinam Tridentini Concilii<sup>3</sup>, semper est in potestate liberi arbitrii resistere praevenienti auxilio.

Post has responsiones, esset optimum consilium reconvenire interrogantes, et vicissim ab eis interrogare: an primam propositionem admittant in secundo sensu hic reprobato. Et cogerentur suum sensum de physica praedeterminatione declarare; nec poterunt effugere respcionem, cum iustissime interrogentur, quia ex hac interrogatione pendet scire in quo conveniamus vel disseniamus circa has propositiones.

Simili modo interrogandi sunt: an admittant secundam pro-

---

<sup>3</sup> Conc. Tridentinum sess. 6 cap. 5.

positionem in primo sensu supra declarato, id est an actualis efficientia auxiliū praevenientis pendeat a concursu liberi arbitrii, a quo proinde possit impediri.

Item, an negent tertiam propositionem in ultimo sensu a nobis probato; et consequenter, an dicant esse aliquod auxilium praeviens, quo posito, ei non possit resistere liberum arbitrium.

## II

### De sententia S. Augustini circa praedeterminationem physicam

[fol. 352r]

**QUAESTIO THEOLOGA: UTRUM EX SENTENTIA AUGUSTINI DETUR MOTIO GRATIAE, QUAE PHYSICE VOLUNTATEM HOMINIS PRAEDETERMINET AD ACTUS SUPERNATURALES?**

#### [Introductio]

Ut brevi possimus comprehendere, unde sint utriusque partis fundamenta vel indicia ex doctrina Augustini petenda, adverto in primis duo esse principalia principia, ex quibus possit necessitas huius physicae determinationis humanae voluntatis a divina elici. Primum est, generalis subordinatio necessaria, quae est inter causam secundam et primam. Secundum est, necessitas divinae gratiae ad opera supernaturalia; ita ut in eis specialiter requirat Augustinus hanc physicam determinationem.

De primo principio nihil dicam, tum quia ex ea parte, qua commune est omnibus operibus humanis, etiam malis, improbabile mihi est illud fundamentum; tum maxime (quod ad praesens spectat), quia illa deductio seu illatio nullum habet in doctrina Augustini fundamentum.

Ubicumque enim aliquid speciale tribuere videtur divinae efficientiae circa hominis voluntatem, loquitur in defensionem gratiae et ut necessitatem illius ostendat. Non ergo agit de motione seu actione Dei propter generalem subordinationem seu dependentiam causae secundae a prima.

Quod plane constabit ex testimoniis statim tractandis; et

quia extra illa opuscula, in quibus pro gratia Dei contra Pelagianos pugnat, nullum invenietur aut afferetur testimonium, quo tamen determinationem indicet; sed solam necessitatem divini influxus ad esse cuituscumque rei vel actionis.

Sic libro 12 de Civitate cap. 25: *Cuius (scilicet Dei), inquit, occulta potentia cuncta penetrans incommutabili praesentia, facit esse quidquid aliquo modo est, in quantumcumque est; quia nisi faciente illo, non tale vel tale esset, sed prorsus non esset*<sup>1</sup>. [fol. 352v] Et infra: *nec operarios habet, nisi quos ipse creaverit; et si potentiam suam (ut ita dicam) fabricatoriam rebus substrahat, ita non erunt, sicut antequam fierent non fuerunt*<sup>2</sup>. Et libro 16 cap. 5, expendens illam sententiam Genesis 11 [7] “venite et descendentes confundamus linguam eorum”, ait illis significasse Deum ita se operari per ministros suos, ut sint etiam ipsi cooperatores Dei<sup>3</sup>. Et loquitur aperte de operibus, quae ab angelis naturaliter fieri possunt; non tamen sine concursu Dei. Ubi nullum est indicium determinationis.

Quin potius in eodem opere de Civitate libro 7 cap. 30 generaliter dixit: *sic Deus administrat omnia, quae creavit, ut etiam ipsa proprios exercere et agere motus sinat*<sup>4</sup>. Ex subordinacione igitur causae secundae ad primam nihil, quoad hanc partem colligi potest; nec Augustinus de naturalibus operibus, sed de virtute gratiae locutus est, ubicumque de hac singulari Dei efficacitate sermonem habuit.

Nam, ut ibidem dixit, libro 16 de Civitate cap. 26, expendens promissionem factam Abrahae de procreando Isaac, “benedicam ultra illam (id est Saram) et dabo tibi filium in ea” [cf. Gen. 17, 16]: *in filio promissionis significatur gratia et non natura; quamvis enim et naturalis procreationis excursum Deus operetur, ubi tamen evidens opus Dei est, vitiata et cessante natura, ibi evidentius intelligitur gratia*<sup>5</sup>. Sic ergo, licet Deus omnia naturae opera ut prima causa operetur, tamen cum singulariter Augustinus intendit naturae opera esse dona Dei, evidenter loquitur de gratia et dependentia nostrae voluntatis ab illa in operibus eius.

1 *De Civitate Dei* 12, 25: ML 41, 375.

2 *De Civitate Dei* 12, 25: ML 41, 375.

3 *De Civitate Dei* 16, 5: ML 41, 483.

4 *De Civitate Dei* 7, 30: ML 41, 220.

5 *De Civitate Dei* 16, 26, 2: ML 41, 505.

Videndum ergo est, an ex efficacitate, quam Augustinus tribuit gratiae, haec determinatio physica colligatur.

[fol. 353r] Secundo suppono duo praeterea esse posse principia in materia de gratia, in quibus haec determinatio nitatur. Unum est, principium salutis et omnis boni operis ad pietatem et salutem conduceant non esse ex libero arbitrio, sed ex gratia divina. Aliud est, in electis et praedestinatis, atque adeo in omnibus qui ad Deum supernaturaliter convertuntur, esse quamdam peculiarem gratiam, per quam eis infallibiliter datur ut convertantur, credant, amant vel perseverent; et non tantum ut possint haec facere.

Primum ex his principiis certissimum est in doctrina Augustini, et pro illo pugnavit singulariter post alia opera in libris de Praedestinatione Sanctorum et de Dono perseverantiae; quibus veluti testamentum [habetur] Augustini et ultima eius sententia in materia de gratia. Est enim illud principium de fide certissimum, et in Sacra Scriptura satis expressum, et contra Pelagianos et Semipelagianos definitum copiose in Concilio Araucano II can. 3,4,5 et 6, et in Tridentino sess. 6 cap. 5 et can. 3.

Verumtamen principium hoc impertinens est ad colligendam ex illo physicam voluntatis determinationem per gratiam. Nec in doctrina Augustini vel minimum aliquod testimonium reperiatur, in quo talis collectio fundari possit.

Nam in utroque opere citato et libro i Quaestionum ad Simplicianum q.2, et ubicumque illam materiam tractat, in hoc consistere dicit quod initium salutis sit ex Deo et non ex nobis, quod divina gratia; omnia opera nostra praevenit et prima gratiae inspiratio atque vocatio non ex meritis nostris datur, sed ex gratia. *Ut non sint*, inquit ad Simplicianum, *opera praecedentia gratiam, sed consequentia* [fol. 363v]; *ut scilicet nemo arbitretur ideo se perceperisse gratiam* (utique quoamdi primum initium eius) *quia bene operatus est, sed bene operari non posse nisi per fidem percepere gratiam*. *Incipit autem homo percipere gratiam, ex quo incipit Deo credere vel interna vel externa admonitione motus ad fidem*<sup>6</sup>.

Quod ibi<sup>7</sup> et aliis locis, quae mox commemorabimus, late prosequitur. Optime attem et breviter epistola 106, dicens: *cum*

<sup>6</sup> *De diversis quaestionibus ad Simplicianum* 1,2,2: ML 40,111.

<sup>7</sup> Al margen se añade: *et optime epist. 107, es decir Epist. 217,2,5: ML 33,980.*

*fides impetrat iustificationem, non gratiam Dei aliquid meriti praecedit humani, sed ipsa gratia meretur augeri, ut aucta merreatur et perfici, comitante non ducente, pedissequa non praevia voluntate. Quantumcumque enim cogitavero merita mea, misericordia eius praeveniet me (Ps 58 [11]).*

Et eodem modo exposuit hoc initium gratiae Concilium Tridentinum sess. 6 cap. 5, dicens: *declarat praeterea iustificationis exordium in adultis a Dei per Christum Iesum praeveniente gratia sumendum esse, hoc est ab eius vocatione, qua nullis eorum exsistentibus meritis vocantur.*

Quomodo autem ex hoc primo gratiae principio, quod fit per inspirationem vel excitationem divinam, sequantur in nobis bona opera, an per determinationem physicam voluntatis, vel alio modo, neque ad illud principium pertinet, ut per se notum est, nec cum illo habet coniunctionem, ut ex dicendis evidenter patet. Satis nunc sit ad id de quo agimus, Augustinum numquam talem collectionem fecisse, nec adumbrasse. Libere enim et sine arrogantia dicam, non semel sed saepius diligenter evolvisse omnia opera, quae Augustinus de hac materia scripsit, magna animi indifferentia et solo desiderio intelligendi veritatem, numquamque aliquid invenisse, quod insinuet vel illud principium aliter intelligere, vel ex illo determinationem physicam [fol. 354r] colligi posse. Addo etiam multa occurrisse, in quibus oppositum non leviter significatur; quae in sequentibus commemorabo.

### Argumenta pro sententia affirmante

In alio ergo gratiae principio totus huius disputationis cardo versatur. Nam etiam illud principium verissimum est, et in doctrina Augustini longe certissimum.

Quod autem in illo determinatio haec physica voluntatis continetur, et res ipsa et frequentissima Augustini testimonia sua denevidentur.

Res quidem, quia voluntas divina efficacissima est; et quando aliquid definite et efficaciter statuit, fieri non potest quin illud fiat; sed, iuxta sententiam Augustini, Deus ex se solo et ante

omnem nostram determinationem ita statuit de salute eorum, qui cum effectu salvantur, et de fide eorum, qui actu credunt, et de paenitentia eorum, qui illam agunt, et sic de aliis; ergo fieri non potest quin ita fiat; ergo per illam voluntatem divinam, vel per media illi proportionata, determinatur voluntas humana ut velint credere, paenitere etc. Quia nec potest resistere efficaci voluntati divinae, nec potest aliter eius operatio esse prorsus infallibilis et conformis voluntati Dei.

Testimonia autem Augustini possent innumera recenseri. Sed pauca et efficaciora commemorabo.

Primum sit ex libro de Praedestinatione Sanctorum cap. 6: *multi audiunt verbum veritatis; sed alii credunt, alii contradicunt: volunt ergo isti, nolunt autem illi. Quis hoc ignorat? Sed cum aliis praeparetur voluntas a Domino, aliis non praeparetur; discernendum est quid veniat de misericordia, et quid de iudicio*<sup>9</sup> [fol. 354v]. Ubi interrogo, quid possit Augustinus nomine praeparationis voluntatis, nisi determinationem, intelligere. Aut enim illa praeparatio talis est, ut ei resisti possit; et hoc modo etiam multorum voluntas praeparatur, qui non credunt; alias numquam ex parte gratiae essent sufficienter praeparati ad credendum, et consequenter nec peccarent non credendo. Est ergo illa praeparatio talis, ut ei resisti non possit. Et haec est determinatio.

Secundum Augustini testimonium sumi potest ex eodem libro cap. 8. Ubi eamdem differentiam constituens inter eos, qui, cum idem Evangelium ab eodem praedicatore eodem modo propositum audiant, quidam credunt, quidam non credunt, subdit: *sed qui credunt praedicatori forinsecus sonanti, intus a Patre audiunt et discunt; qui autem non credunt, forinsecus audiunt, neque discunt*. Exponens autem quid sit intus audire et discere, addit: *hoc est, illis datur ut credant, istis non datur; quia nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum*<sup>10</sup>. Sentit ergo Augustinus, eos, qui non credunt, ita interius trahi et doceri a Deo, ut omnino credant; ita ut minime possint non credere, si ita interius doceantur. Cum ergo non credant nisi volendo, determinatur prorsus eorum voluntas ut velint credere. Unde de non cre-

<sup>9</sup> De Praedestinatione Sanctorum 6,11: ML 44,968s.

<sup>10</sup> De Praedestinatione Sanctorum 8,15: ML 44,972.

dentibus subiungit: si illos docere voluisset, procul dubio venient et ipsi. Determinarentur ergo prorsus ad volendum.

Sunt praeterea in eodem capite alia difficultaria verba, quae eamdem Augustini mentem prorsus ostendere videntur. Afferens enim adversariorum obiectionem, quae nunc etiam frequens est, ait: *quare, inquiunt, non omnes docet?* Et referens aliorum rationem, scilicet quia nolunt discere, contra illam subiungit: *et ubi est quod ei dicitur: Domine, tu [fol. 355r] conversus vivificabis nos [Ps 84,7]?* Aut si non facit volentes de nolentibus Deus, quid orat Ecclesia secundum praeceptum Domini pro persecutoribus suis? <sup>11</sup> Sentit ergo Augustinus illos, qui non credunt, ideo non credere quia non convertuntur a Deo, et quia non facit eos ex nolentibus volentes. Qui ergo credunt, ideo credunt quia Deus facit illos ex relentibus volentes. Quid autem aliud est voluntatem determinare, nisi eam facere efficaciter (ita enim plane intelligit Augustinus) volentem aut nolentem.

Ex libro etiam de Dono perseverantiae cap. 1,6,15 et 22 intelligitur aperte Augustinum contra Massilienses, reliquias Pelagianorum, disputando, hanc differentiam constituere inter eos, qui actu perseverant, et eos, qui non perseverant: quod illi gratiam aliquam specialem recipiunt, quae, si data est, inquit, perseveratum est usque ad finem; si autem non est perseveratum usque ad finem, non est data <sup>12</sup>. At si aperte diceret: talis est illa gratia, ut hominem ad perseverandum determinet, nec possit hic effectus ab illa causa separari. At vero perseverantia non fit sine voluntate. Ergo ex sententia Augustini in his qui actu perseverant, gratia determinat voluntatem eorum ut perseverent.

Explicavit hoc ipsum apertius Augustinus libro de Correptione et gratia cap. 11. Ubi agens de gratiae adiutorio, quod per Christum datur hominibus praedestinati, tantum ac tale dicit esse, *ut non solum adsit sine quo permanere non possumus, etiam si velimus, verum etiam tantum ac tale sit ut velimus* <sup>13</sup>. Determinatur ergo per talem gratiam, ut omnino velimus.

Et cap. 12 subiungit gravissima verba: *subventum est infirmitati voluntatis humanae, ut divina gratia indeclinabiliter et in-*

<sup>11</sup> *De Praedestinatione Sanctorum* 8,15: ML 44,971s.

<sup>12</sup> *De Dono perseverantiae* 6,10: ML 45,999.

<sup>13</sup> *De Correptione et Gratia* 11,32: ML 44,936.

*separabiliter ageret, etc.*<sup>14</sup>. Ubi etiam obscurissimam differentiam constituit inter Adamum et hominem lapsum; a qua provenit ut ille [fol. 355v] licet in magna gratia et rectitudine conditus, non perseveraverit, hic autem, licet infirmus et debilis, frequenter perseveret. *Fortissimo quippe, inquit, dimisit atque permisit facere quod vellet, infirmis servarit ut ipso donante invictissime nollent.* Est ergo differentia, quod voluntas Adae non est a Deo determinata ad bonum, nostra autem, si sit hominis electi, determinatur.

Præterea libro de Peccatorum meritis et remissione cap. 19: ideo, inquit, quisque nostrum bonum opus suscipere, agere, implere nunc scit, nunc nescit, nunc delectatur, nunc non delectatur ut noverit non suae facultatis sed divini munieris esse, vel quod scit vel quod delectatur<sup>15</sup>. Sicut ergo scientia et cognitio est ex determinatione divina, ita etiam voluntas.

Est etiam egregius locus libro de Correptione et gratia cap. 19, ubi sic ait: *cum homines per correptionem in viam iustitiae seu veniunt seu revertuntur, quis operatur in cordibus eorum salutem, nisi Ille qui quolibet plantante atque rigante dat incrementum, Deus, cui volenti salvum facere nullum humanum resistit arbitrium?* Sic enim velle et nolle in volentis ac nolentis est potestate, ut divinam voluntatem non impedit nec superet voluntatem<sup>16</sup>. Ergo totum hoc negotium ponit Augustinus in divina voluntate, cui nostra resistere non potest. Ponit autem illam antecedentem et ita efficaciter moventem, ut impediri non possit. Quae ergo maior determinatio cogitari potest?

Et ideo dixit idem Augustinus in Enchiridio cap. 103: *nullus hominum salvus fit, nisi quem Deus salvum fieri velit; et ideo rogandus est ut velit; quia si vult, nascere est, fieri*<sup>17</sup>.

Est etiam urgens testimonium libro 1 de Gratia Christi cap. 17: *intueantur, inquit, atque fatcantur non lege atque doctrina sonante forinsecus, sed interra atque occulta ac mirabili et inefabili potestate operari Deum in cordibus humanis non solum veram revelationem, sed etiam bonam voluntatem*<sup>18</sup>. Non videtur

14 *De Correptione et Gratia* 12,38: ML 44,971s.

15 *De peccatorum meritis et remissione* 2,17,27: ML 44,168.

16 *De Correptione et Gratia* 14,43: ML 44,942.

17 *Enchiridion* 103,27: ML 40, 280. Al margen se añade: *idem epist. 107, Es decir Epist. 217,2,5: ML 33,980.*

18 *De gratia Christi et de peccato originali* 1,24,25. ML 44,373.

posse clarius tribuere omnipotentiae Dei determinationem voluntatis humanae in operibus gratiae.

Multumque similia sumi possunt ex libro Enchiridii cap. 98 et 99, et libro de Gratia et libero arbitrio cap. 16 et 17: *praebens, rati, vires efficacissimas*. Item libro 2 Contra duas epistolas Pelagianorum cap. 9, et libro 4 cap. 6 prope finem, et alibi passim.<sup>19</sup> [fol. 356r].

### Sententia negans

His non obstantibus censeo, numquam fuisse Augustini mentem hunc maxime efficacitatis gratiae tribuere, multoque minus esse ad salutem et ad omnia supernaturalia opera humana necessarium, nimis per physicam praedeterminationem voluntatis, quae in nobis a Deo fiat antecedente ad consensum nostrum. Moveor autem praecipue triplici fundamento, quae breviter explicabo.

### Primum fundamentum

Primum fundamentum est, quia numquam Augustinus hoc propriis et formalibus verbis docuit, non solum utendo nomine physicae determinationis, verum nec absolute voce determinationis aut verbo praedeterminandi. Ego enim nec huiusmodi locutionem in Augustino legi, nec ab aliis proferri video. At in re tam ardua totque difficultatibus implicata, non est Augustino imponendum quod ipse expresse non dixerit. Maxime cum illa verba non sint adeo extraordinaria, quia facile ocurrant: sintque vel unica vel aptissima ad illum effectum explicandum. Mirum ergo profecto est, Augustinum ad significandam illam singularem efficaciam gratiae infinitos alios loquendi modos invenisse, ut mentem suam nobis exponeret, et hunc praetermissus, qui omnium esset clarior et ad constituendam differentiam inter eos, qui consentiunt vel non consentiunt gratiae, aptior, si in illa physica determinatione voluntatis differentiam ipse constituere voluisset.

Ad hoc fundamentum confirmandum expendo locum citatum Augustini de Praedestinatione Sanctorum cap. 6: *multi audiunt*

<sup>19</sup> Enchiridion 98 et 99: ML 40,277; De gratia et libero arbitrio 16,32: ML 44, 900; Contra duas epistolas Pelagianorum 2,9 et 4,6: ML 44, 586,618.

*verbum veritatis, sed alii credunt alii contradicunt; volunt ergo isti, nolunt autem illi. Quis hoc ignorat? Sed cum aliis praeparetur voluntas a Domino. aliis non praeparetur, discernendum est quid veniat de misericordia, quid de iudicio<sup>20</sup>. Quis non videat, quam sit diversum praeparari voluntatem, vel determinari? Cur ergo non dixit Augustinus discernendum est unius voluntatem determinari, alterius non determinari? Assignare namque voluit Augustinus radicem et rationem sufficientem ex parte Dei, cur hic velit, ille nolit. Si autem Deus determinaret voluntates, quae consentiunt, haec esset unica et adaequata ratio illius diversitatis. At vero Augustinus hanc non reddit, sed solum praefol. 356v]parationem accommodatam, qua posita, voluntas, gratia coadiuvante, se determinat.*

Dices praeparationem hanc includere determinationem, ac proinde perinde fuisse dicere praeparatur, ac determinatur voluntas a Domino. Assumptum patet, quia voluntas tunc praeparatur cum determinatur et convertitur. Ergo si Deus sua sola et efficaci virtute illam secundum Augustinum praeparat, plane etiam determinat.

At haec acceptio verbi praeparandi longe aliena est a mente Augustini in illo loco. Est enim in nostra voluntate duplex praeparatio. Una, quae per se disposita ad iustitiam habitualem, vel ad aliquam virtutem eius, ut ad caritatem, fidem, spem. Alia, qua ad illam dispositionem cum effectu habendam praeparatur voluntas. Prior consistit in aliquo actu libero et humano; et generaliter dici potest conversio voluntatis ad fidem, vel ad paenitentiam, vel ad dilectionem. Posterior vero libera non est, nec requirit nostrae voluntatis consensum; sed ad illum ab illa obtainendum ordinatur.

De priori locutum est Concilium Tridentinum sess. 6 can. 4, cum dixit: *si quis dixerit, liberum heminis arbitrium a Deo motum et excitatum, nihil cooperari dissentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtainendam iustificationis gratiam se disponat et praeparet*, etc. De posteriori vero locutus est Augustinus citato loco.

In cuius etiam doctrina observandum est, interdum praedestinationem ipsam vocari praparationem. Sic enim libro de

<sup>20</sup> *De Praedestinatione Sanctorum* 6,11: ML 44,968s.

Praedestinatione Sanctorum cap. 10 definit praedeestinationem, ut sit *praeparatio et praescientia gratiae et beneficiorum Dei, quibus certissime liberantur quicumque liberantur*<sup>21</sup>. Illa vero praeparatio, cum aeterna sit sicut et ipsa praedestinatio, non est externa, ut sic dicam, sed interna; id est, non est in humana voluntate sed in Deo, nihilque aliud est quam praescientia cum proposito absoluto dandi homini talem finem per talia media. Ex hac ergo aeterna praeparatione manat temporalis, quae inchoatur per divinam vocationem et inspirationem internamque motionem. Et de hac loquitur ibi Augustinus. Nam illa non includit consensum hominis, sed antecedit illum. Quem sensum verba ipsa Augustini p[re]se ferunt. Ideo enim ait, hos velle credere, quia praeparatur eorum voluntas a Domino. Non ergo loquitur de praeparatione per fidem ad iustitiam, sed de praeparatione ad ipsam voluntatem credendi; quam praeparationem non homo libere facit, sed a Deo illam recipit et per illam praeparatur, non autem determinatur, ut velit.

Unde idem Augustinus libro 2 *Contra duas epistolas Pelagianorum* cap. 9, hanc praeparationem *tactum Dei* vocavit<sup>22</sup>; atque ita in concordiam redigit duo loca Sapientis: Prov. 8 [25] “praeparatur voluntas a Domino” (secundum LXX), et Prov. 16 [1] “hominis est praeparare animam”. Nam in hoc ultimo sermo est de praeparatione sumpta priori modo a nobis exposito, de quo ait Augustinus: *hominis est praeparare cor, non vero sine adiutorio Dei, qui tangit cor*. Et de hoc tactu intelligit alia verba: [fol. 357r] “praeparatur voluntas a Domino”. Quam vero diversum sit, Deum tangere cor, et illud determinare, satis illa verba eiusdem Sapientiae declarant: “ego sum ad ostium et pulso; si quis aperuerit, intrabo ad eum [Apoc. 3, 20]”. Unde concludit eodem loco idem Augustinus Deum per gratiam esse utriusque praeparationis auctorem, sed diverso modo: *quia in una, inquit, cooperatur homini facienti, alteram solus facit*<sup>23</sup>. *Quia multa, inquit ibidem, sunt in homine bona, quae non facit homo, nullum autem est in homine bonum, quod non facit Deus ut faciat homo*<sup>24</sup>. Praeparat ergo

21 La famosa definición está en *De Dono perseverantiae* 14,35: ML 45,1014.

22 *Contra duas epistolas Pelagianorum* 2,9,19: ML 44,585.

23 *Contra duas epistolas Pelagianorum* 2,9,20: ML 44,586.

24 *Contra duas epistolas Pelagianorum* 2,9,21: ML 44,586.

Deus hominem ut velit sola sua gratia excitando et inspirando voluntatem bonam, non autem determinando.

### Secundum fundamentum

Secundum fundamentum principale hoc modo declaratur. Quia nulla gratia excitans seu praeveniens determinat physice voluntatem; sed gratia per quam Deus, iuxta doctrinam et modum loquendi Augustini hominis voluntatem ita praeparat ut infallibiliter velit quod Deus vult eam velle, seu per quam facit ut velit, etc., est gratia praeveniens, nec de alia loquitur Augustinus in omnibus citatis locis; ergo non loquitur de gratia physice determinante liberum arbitrium.

Maiores non negant etiam fautores alterius sententiae; vel si negant, in eas angustias incidunt, ut conversionem et consensum nostrae voluntatis spontaneum solum esse fateri cogantur. Qui autem attentius rem considerarunt, id iam negare non audent, ne expressae definitioni Concilii Tridentini sess. 6 can. 4 contradicant. Sic enim dicit ibi Concilium: *si quis dixerit liberum hominis arbitrium a Deo motum et excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti et vocanti, quo ad obtinendam iustificationis gratiam se disponat ac praeparet, nec posse dissentire si velit, anathema sit.* Ubi primum considerandum est, Concilium non loqui de praeveniente gratia sufficiente, sed etiam de efficaci. Quia non solum loquitur de gratia, cui homo potest cooperari, sed cui cooperatur ut se disponat ac praeparet; gratia autem praeveniens, cui homo cooperatur, efficax est in suo ordine. Deinde adverto, quod de eadem gratia praeveniente, cui homo cooperatur, definit posse hominem illi resistere et dissentire si velit, etiam facta suppositione talis gratiae praevenientis; tum quia ipsum verbum dissentendi et resistendi supponit vocationem, cui dissentiri potest; tum etiam quia cooperatio cum gratia praeveniente supponit illam et facit compositionem illam. Ergo et potestas dissentendi intelligitur esse etiam supposita et existente iam in homine praeveniente et excitante gratia. Unde, licet in ordine ad ipsum consensum non possit homo in sensu composito dissentire cum consentit, id est non possit hos duos actus simul habere, tamen in ordine ad pro-

ximum principium illius consensus, quod est gratia praeveniens, etiam in sensu composito potest homo praeventus et excitatus a Deo, dissentire si velit. Et hic est [fol. 357v] planus sensus Concilii. Et ita in eo canone duo simul definit: unum est, hominem vocatum et excitatum a Deo spontanee velle efficiendo consensum cooperandoque divinae excitationi; et libere etiam velle, quia cum indefferentia consentit, id est cum potestate dissentendi si velit. Certum ergo sit, gratiam praevenientem ut sic non determinare physice voluntatem; quia ubi est praedeterminatio physica non est potestas dissentendi; est enim clara repugnatio. Et hanc etiam partem esse consentaneam sententiis Augustini, ex sequentibus testimonio manifestum erit.

Probanda ergo superest subsumpta propositio, scilicet Augustinum de gratia praeveniente loqui in omnibus illis locis, quae ex eius doctrina pro physica praedeterminatione citantur.

Hoc autem ostendo in primis ex illo loco de Praedestinatione Sanctorum cap. 6, ubi totam efficacitatem gratiae per hoc explicat quod praeparatur voluntas a Domino <sup>25</sup>. Ostendimus autem ex eiusdem Augustini doctrina Deum praeparare voluntatem per tactum cordis; tactus autem cordis evidenter pertinet ad praevenientem gratiam. Sic etiam exposuit eamdem praeparationem idem Augustinus de Gratia et libero arbitrio cap. 17, dicens: *quis istam, licet parvam, dare caeperat caritatem, nisi Ille qui praeparat voluntatem, et cooperando perficit quod operando incipit?*<sup>26</sup>. Operari ergo incipiendo, est praeparare voluntatem apud Augustinum.

Et in cap. 16 praecedenti eiusdem libri illa duo testimonia eundem sensum reddere docet: "praeparatur voluntas a Dominino" (Prov. 8 [35]), et "Deus est qui operatur in nobis velle" (ad Phil. 2 [13]). Hoc autem testimonium expresse declarat de gratia praeveniente in eisdem locis et saepe alias <sup>27</sup>.

Concordat egregie huic expositioni Prosper libro 2 de Vocatione gentium cap. 10 (alias 3). Ubi loquens de Israelitico populo, ita concludit: *quamdiu ergo apud Deum mansit, illa voluntate mansit, quam Deus inspiravit et rexit; quia praeparatur.*

<sup>25</sup> *De Praedestinatione Sanctorum* 6,11: ML 44,968.

<sup>26</sup> *De gratia et libero arbitrio* 17,33: ML 44,901.

<sup>27</sup> *De gratia et libero arbitrio* 16,32: ML 44,900.

*sicut scriptum est, voluntas a Domino*<sup>28</sup>. Inspirare autem et regere ad praevenientem gratiam spectat. Et ideo paulo antea dixerat, sic Spiritum Sanctum impendere moderationis suae regimen, ut declinandi ad vitia non admittat potestatem.<sup>29</sup>

Denique Concilium Arausicanum cap. 4, ad probandam necessitatem inspirationis divinae et gratiae operantis, quae eadem est cum gratia praeveniente, inducit illud testimonium: "praeparatur voluntas a Domino"; plane sentiens, hoc munus pertinere ad praevenientem gratiam.

Atque hoc ipsum expresse confirmant verba Caelestini papae epistola ad episcopos Galliae cap. 8: *quid tam libero fecistis arbitrio, quam quod universa in nostrae humilitatis conscientiam detulistis; et tamen instinctu Dei factum esse fideliter sapienterque vidistis. Ideo utique quia praeparatur voluntas a Domino, et ut boni aliquid agant paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda fidelium*.<sup>30</sup>

Praeterea clarius hoc ipsum ostendo, quia vocatio [fol. 358r] divina ad gratiam praevenientem pertinet; immo integra et perfecta vocatio totam praevenientem gratiam complectitur, ut expresse significavit Concilium Tridentinum sess. 6 cap. 5, dicens: *declarat praeterea sancta Synodus, ipsius iustificationis exordium in adultis a Dei per Christum Iesum praeveniente gratia sumendum esse. Exponens autem quid sit haec praeveniens gratia, subdit: hoc est, ab eius vocatione, quia nullis eorum existentibus meritis vocantur. Est ergo gratia praeveniens ipsa vocatio. At vero Augustinus in praeallegatis locis aperte docet, gratiam illam singularem praedestinatorum, qua infallibiliter perducuntur quo Deus vult, esse vocationem quamdam occultam, altam atque secretam. Ergo evidenter loquitur de gratia praeveniente, ac proinde non physice determinante.*

Minor propositio patet ex illo loco de Praedestinatione Sanctorum cap. 8. Ubi gratiam illam dicit esse internam Patris doctrinam. *Valde, inquit, remota est ab oculis carnis haec schola, in qua Pater auditur et docet ut veniatur ad Filium*<sup>31</sup>. Ubi, licet

<sup>28</sup> S. PROSPER, *De vocatione omnium gentium* 2,10: ML 51,695. Ad marginem se añade: *videatur Prosper libro 2 de vocatione gentium cap. 24, alias 9: ML 51,710.*

<sup>29</sup> S. CAELESTINUS I, *Episi. 21 ad episcopos Galliarum* 8,9: ML 50,533.

<sup>30</sup> S. PROSPER, *De vocatione omnium gentium* 2,10: ML 50,533.

<sup>31</sup> *De Praedestinatione Sanctorum* 8,13: ML 44,970.

non habeat nomen vocationis, habet definitionem eius. Quid enim fuit Christo vocare discipulos, nisi dicere: "venite ad me"? Ergo etiam interna vocatio Patris est interior doctrina, qua docet ut veniatur ad Filium. De hac autem vocatione subdit esse gratiam secretam et occultam, quae a *nullo duro corde respuitur*<sup>32</sup>. Non dixit, respui non potest; sed, non respuitur. Et subdit causam: *ideo quippe tribuitur, ut cordis duritia auferatur*; id est, quia datur ex Dei proposito et congrue, ut aliis locis infra citandis docet.

Atque hanc huius loci expositionem confirmat egregie aliud Augustini testimonium libro 83 Quaestionum q. 68: *quoniam nec velle quasquam potest, nisi admonitus et vocatus (sive intrinsecus ubi nullus hominum videt, sive extrinsecus per sermonem sonapitem aut alio signa visibilia), efficitur ut etiam ipsum vel le Deus operetur in nobis*. Et infra: *vocatio ergo ante meritum voluntatem operatur*<sup>33</sup>. Est autem hic locus ab Augustino recognitus et probatus libro 1 Retractionum cap. 26, ubi etiam totam hanc doctrinam singulariter confirmat, dicens illam Dei misericordiam, qua dicitur voluntatem nostram praevenire ac preparare, esse vocationem<sup>34</sup>. Cuius vocationis distributionem, quae in toto genere humano et in singulis hominibus pro temporum varietate et opportunitate fit, altae et profundae [fol. 358v] ordinationis Dei esse, in utroque loco confirmat; significans totum hoc negotium, quatenus se tenet ex parte solius Dei operantis, in vocatione, quae hominem hoc vel illo modo praevenit, positam esse.

Qualis autem sit haec vocationis, quando ex Dei firme decreto datur, ut habeat effectum hominemque convertat, et quod hoc non fiat per physicam determinationem sed per praevenientem gratiam peculiari providentia accommodatam, declarat idem Augustinus expressissime libro de Dono perseverantiae cap. 14. Ubi agens de Tyriis et Sydoniis, quibus vocationis illa specialis data non est, concludit: *ex quo apparet, habere quosdam in ipso ingenio divinum naturaliter mirus intelligentiac, quo moveantur ad fidem, si congrua suis mentibus vel audiant verba vel signa*

32 *De Praedestinatione Sanctorum* 8,13: ML 44,971.

33 *De diversis quaestionibus* LXXXIII 68,5: ML 40,73.

34 *Retractationes* 1,26: ML 32,628.

conspiciant, etc.<sup>35</sup>. Et hanc gratiam ait dari electis, non dari autem praescitis. Constat autem totam hanc gratiam ad vocacionem et praevenientem gratiam pertinere et ad morale quoddam regimen, non ad physicam praedeterminationem.

Idem latissime q. 2 ad Simplicianum, exponens illud Pauli ad Romanos 9 [13]: "non ex operibus, sed ex vocante, dictum est, quia maior serviet minori". Ponderat illud "ex vocante", totumque opus gratiae ad initium eius revocat, quod a vocatione sumitur. Et ideo ait, neminem posse de suis meritis gloriari; quia fides, quae Dei donum est, antecedit. Nec de fide, quia Deus eam donavit, *inspirando fidem* ex illa misericordia, quae ita praevenit hominem *ut adhuc infideli vocationem impertiret*. Et infra, neminem ait posse gloriari, etiam si credat volens, et subdit: *quia nemo potest credere, nisi velit; nemo velle, nisi vocetur; nemo autem sibi praestare potest ut vocetur; vocando Deus praestat et fidem*. Et infra: *quid est igitur quod sequitur, non est volentis neque currentis, sed miserentis est Dei? An quia nihil velle possumus, nisi vocati, et nihil valet nostrum velle, nisi ut perficiamus adiuvet Deus? Ut velimus, suum esse voluit et nostrum; suum vocando, nostrum sequendo*<sup>36</sup>. Expende, totam rationem tribuendi soli Deo nostrum velle, esse vocationem. Considera, non dixisse suum determinando; quod profecto dicere debuisset, si sentiret. Nam illo modo velle [fol. 359r] hominis magis esset Dei, quam ipsius hominis; sed dixit, suum est vocando, quia solam vocationem solus Deus operatur.

Sunt etiam in eadem quaestione valde notanda illa verba: *quia non praecedit voluntas bona vocationem, sed vocationem bonam voluntatem, propterea Deo recte tribuitur quod bene volvimus*<sup>37</sup>. Et sic etiam verum dicit illud: "non volentis, neque currentis, sed Dei miserentis" [Rom. 9, 16]; quia eius vocatio est effectus bonae voluntatis. Quia vero scriptum est, "multi vocati, pauci vero electi" [Mt 20, 16], ait misericordiam Dei specialem circa aliquos esse, *quaer hoc modo vocavit quomodo optum erat eis, qui secuti sunt vocationem*<sup>38</sup>. Ille autem modus non posset esse determinatio physica; tum quia ostensum est praeve-

<sup>35</sup> De Domo perseverantiae 14,35: ML 45,1014.

<sup>36</sup> De diversis quaestionibus ad Simplicianum 1,2,95: ML 40,116s.

<sup>37</sup> De diversis quaestionibus ad Simplicianum 1,2,12: ML 40,118.

<sup>38</sup> De diversis quaestionibus ad Simplicianum 1,2,12s: ML 40,118.

nientem gratiam, qualis est vocatio, non habere hanc efficacitatem physice determinantem, tum etiam quia repugnat praeditis verbis, quibus non in physica determinatione, sed in vocacione congrua et accommodata ponit totum negotium et mysterium gratiae singularis. Prolixa res esset totam illam quaestionem hic transcribere et ponderare. Tamen si attente et sincere legatur, tot habet argumenta hanc sententiam confirmantia, quot verba. Estque illa quaestio magnae auctoritatis inter opuscula de gratia ex sententia omnium auctorum, quia ab eodem Augustino recognita et commendata est libro 2 Retractionum initio capititis 39. Obiter autem notetur, quod de non electis ibidem ait: *ad alios autem vocatio quidem pervenit, sed quia talis fuit quae moveri non possavit, ut eam capere apti essent, vocati quidem dici potuerunt, sed non electi* 40. Est enim durum quod ait, ita esse vocatos ut moveri non possent; alioqui quomodo verum est fuisse sufficienter vocatos? Sed vel intelligit cum compositione non posse cum effectu, vel certe non intelligit ut non possent moveri ad fidem absolute, sed non potuisse moveri congruenter et accommodate ad eorum dispositionem. Hoc est enim quod ait: *ut eam capere apti essent.*

Est praeterea ad eamdem veritatem confirmandam expres [fol. 359v]sus (ut mihi quidem videtur) eiusdem Augustini testimonium libro de Spiritu et Littera, in quo, seipso teste libro 2 Retractionum cap. 37, acriter contra inimicos gratiae disputavit 41. In illo igitur libro cap. 34, agens de voluntate credendi, sic loquitur: *non ideo tantum istam voluntatem divino muneri tribuendam quia ex libero arbitrio est, quod nobis naturaliter concretum est, verum etiam quod visorum suasionibus agit Deus ut velimus et ut credamus, sive extrinsecus, [...] sive intrinsecus, ubi nemo habet in potestate quod ei veniat in mentem, sed consentire vel dissentire propriae voluntatis est* 42. Unde aperte constat in suasione illa interna, quae divinitus fit, potiere Augustinum illam efficacitatem gratiae, per quam Deus nostram inducit voluntatem. Unde concludit: *his ergo modis quando Deus agit cum anima rationali ut ei credit, neque enim credere potest quod-*

39 *Retractiones* 2,1: ML 32,629s.

40 *De diversis quaestionibus ad Simplicianum* 3,2,13: ML 40,118.

41 *Retractiones* 2,37: ML 32,646.

42 *De Spiritu et Littera* 34,60: ML 44,240.

*libet libere arbitrio, si nulla sit suasio et vocatio cui credat, profecto et ipsum velle credore Deus operatur in homine et in omnibus misericordia Eius praevenit nos. Consentire autem vocatio ni, sicut dixi, vel ab ea dissentire, propriae voluntatis est* <sup>43</sup>.

Solam ergo divinam vocationem dicit esse gratiam illam, qua divina misericordia nos praevenit. Hanc vero tantum abest ut dicat praedeterminare voluntatem nostram, ut potius illa supposita soli libertati voluntatis tribuere videatur assentire vel dissentire, ita ut aliqua nostra explicatione indigeat. Nam dissentire solius voluntatis est; assentire autem libertatis est non solius, sed cum adiuvante gratia; quam his Augustinus non expressit vel quia res erat clara in sua doctrina, vel quia ipsam vocatio, quae nos praevenit, adiuvat postea, ut infra ex eodem Augustino adnotabimus. Cum autem Augustinus in sensu etiam composito respectu vocationis expresse dicat, illa posita propriae voluntatis esse consentire vel dissentire, aperte supponit vocationem non determinare physice voluntatem.

Expendi praeterea ad rem praesentem potest discursus Augustini tractatu 26 in Ioannem, ubi Augustinus fuse et eleganter tractat verba illa Christi: “nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum” [Io 6, 44]. Et primo ponit obiecti onem, dicens: *quid hic dicimus, fratres? Si trahimur ad Christum, ergo inviti credimus, ergo violentia adhibetur, non voluntas exercitatur!* Respondet: *Noli cogitare te invitum trahi; trahitur animus et amore.* <sup>44</sup>. Quod variis modis declarat. Et infra ponderans fidem et confessionem Petri, “tu es Christus Filius Dei vivi” [fol. 36or], subdit: *vide quia tractus est, et a Patre tractus est, beatus es Simon Bar Iona, quia caro et sanguis non revelarunt tibi, sed Pater meus qui in caelis est. Ipsa revelatio est attractio* <sup>45</sup>. Ubi revelationis nomine non nudam obiecti propositionem, sed totam vocationem intelligit, ut circa sequentia verba, “erunt omnes docibiles Dei” [Io 6, 45], paulo inferius declaravit dicens: *etsi ab hominibus audirent, tamen quod intelligunt intus datur intus coruscat, intus revelatur* <sup>46</sup>. Et infra: *videte quomodo trahit*

<sup>43</sup> Todo este pasaje desde las palabras “vide aperte”, omitido por error evidente del copista, ha sido añadido al margen.

<sup>44</sup> In Ioannis Evangelium tr. 26 n. 28: ML 35.1607s.

<sup>45</sup> In Ioannis Evangelium tr. 26 n. 5: ML 35.1600.

<sup>46</sup> In Ioannis Evangelium tr. 26 n. 5: ML 35.1600.

*Pater, docendo delectat, non necessitatem imponendo*<sup>47</sup>. Totam ergo hanc tractionem in vocatione constituit.

Et ideo advertit idem Augustinus libro 1 Contra duas epistolas Pelagianorum cap. 19, non dixisse Christum nisi *Pater mens duxerit eum*, quo verbo ad summum posset gratia adiuuans indicari; sed *traxerit eum*, ut necessitatem gratiae excitantis doceret<sup>48</sup>. Huic autem tractioni duos effectus proximos tribuit Augustinus, per quos Deus voluntatem excitat, allicit atque in hunc modum ad se trahit: scilicet veritatem proponere et interius illustrare (quia *nihil fortius animus desiderat quam veritatem*), et voluptatem ac delectationem infundere (quia *trahit sua quemque voluptas*). Quod illis exemplis declarat: *ramum viridem ostendis ovi, et trahis illam; mices puero demonstrantur, et trahitur*<sup>49</sup>. Quibus declarat tractionem hanc non aliter fieri quam per illuminationem internam obiecti et inspirationem et affectionem voluntatis; quibus delectabile fiat quod proponitur. Et quando haec duo fiunt modo accommodato ut hominem cum effectu moveant, tunc est vocatio secundum propositum, ut loquitur idem Augustinus libro de Praedestinatione Sanctorum cap. 3 et 19<sup>50</sup>; secundum propositum, inquam, non hominis, sed Dei volentis salvare hominem, et propterea dantis illi congruam et accommodatam vocationem, ut citatis locis ad Simpliciarum et de Praedestinatione Sanctorum et Dono perserverantiae declarat, et libro de Correptione et gratia cap. 7, et libro 2 Contra duas epistolas Pelagianorum cap. 9<sup>51</sup>. Et praeterea eidem vocationi tribuit eisdem locis, semper habere effectum, quia ex certa Dei scientia congruenter confertur.

Atque ita etiam intelligi potest quod dicit libro 2 de Peccatorum meritis cap. 19: *Dominum Deum bonum idco etiam Sanctis suis alicuius operis iustitiam aliquando non tribuere, vel certainam scientiam* [fol. 36ov] *vel victricem delectationem, ut cognoscant tene- non a seipsis, sed ab illo sibi esse lucem, qua illuminantur tene-*

47 In Iohannis Evangelium tr. 26 n. 7: ML 35,1610.

48 Contra duas epistolas Pelagianorum 1,19,37: ML 44,568.

49 In Iohannis Evangelium tr. 26 n. 5: ML 35,1600.

50 De Praedestinatione Sanctorum 3,7 19,39: ML 44,965,989.

51 De diversis quaestionibus ad Simpliciam 1,2,13: ML 40,118; De praedestinatione Sanctorum 8,15: ML 44,972; De Dono perserverantiae 44,35: ML 45,101,48; De Correptione et gratia 7,14: ML 45,924; Contra duas epistolas Pelagianorum 2,10,22: ML 44,586s.

*brae eorum, et suavitatem, qua det fructum suum terra eorum* <sup>52</sup>. Ubi per certam scientiam intelligere possumus vel certam scientiam quam Deus habet de futuro effectu si talem vocationem praebat, vel (magis ad mentem Augustini in eo loco) illuminationem interiorem accommodatam unicuique ad expellendas nebras eius. Per victricem autem delectationem intelligit suavitatem congruam voluntati, ut sublevetur et dirigatur ad videndas difficultates. Constat autem totum hoc ad gratiam praevenientem pertinere, quam eo loco etiam adiuvantem vocat; quia eadem quae praevenit, postea nos adiuvat, ut infra attingemus.

Ultimo, ut hoc fundamentum concludamus, insinuabo solum quae fuse de hoc argumento tractat Augustinus *epistolis* 105, 106 et 107. In quarum prima his verbis totum ordinem et effectum gratiae complectitur: *gratia Dei per Iesum Christum non solum remissione peccatorum, sed prius ipsius inspiratione fidei et timoris Dei salubriter impartito orationis affectu et effectu, sanat infirmitatem nostram* <sup>53</sup>. Expende verbum illud: *prius inspiratione fidei et timoris*. Haec enim est gratia excitans, ut Concilium Tridentinum declaravit. Per illam ergo dicitur Deus operari in nobis fidem, timorem et spiritualem sanitatem. Hanc etiam gratiam, adiuvantem vocat in epistola 106. sensu proxime explicato; et per illam dicit operari Deum in nobis velle et perficere (Phil 2 [13]). Et tandem dicit esse vocationem de qua scriptum est (Rom. 8 [30]), “quos praedestinavit, hos et vocavit”; addens: *hic subaudire debemus secundum propositum; sunt enim et alii vocati sed non electi, et ideo non secundum propositum vocati. Quos autem vocavit secundum propositum, illos et iustificavit* <sup>54</sup>. Ecce quomodo singularem illam electorum gratiam ponit in vocatione singulari et accommodata. Et ideo vocat illam ex proposito, utique absoluto et efficaci salvandi hominem. Et idem repetit in epistola 107, ubi fuse declarat vocationem illam non consistere in sola lege aut doctrina, sed in inspiratione occulta per quam praeparatur [fol. 361r] voluntas a Domino, et per quam Deus operatur in nobis velle et perficere. Appellat etiam illam vocationem

52 *De peccatorum meritis et remissione* 10,32: ML 44,170.

53 *Epist. 104,6,30*: ML 33,885.

54 *Epist. 106,1,3; 7,25*: ML 33,817,825.

altam atque secretam, *per quam Deus sic hominis agit seu motet sensum ut legi atque doctrinae accommodet assensum*<sup>55</sup>.

Totam ergo hanc efficacitatem reducit Augustinus ad hanc vocationem. Si ergo vocatio non inducit physicam determinacionem, ut suppositum ac probatum est, plane non loquitur Augustinus de efficacia praedeterminationis physicae, sed de alio genere moralis motionis et inductionis, quem optime insinuant verba proxime citata; quod nimur Deus ita per hanc gratiam praevenientem agit sensum interiorem hominis, ut tandem ille accommodet assensum. Recte enim dicitur Deus agere sensum hominis, quia in recipienda vocatione et hac gratia praeveniente interiori homo non movetur libere, sed recipit a Deo internam illuminationem et inspirationem. Per eas tamen inducitur homo ut accommodet assensum, voluntarie ac libere cum adiutorio eiusdem gratiae illum tribuendo.

Confirmari hoc potest ex doctrina eiusdem Augustini libro de Correptione et gratia cap. 14 et latius libro de Gratia et Libero arbitrio cap. 20 et 22<sup>56</sup>. Ubi late exponit hunc motionis modum, quo Deus interdum utitur in cordibus etiam malorum hominum non ex misericordia sed ex iudicio, reddens eis secundum merita corum, immutans eorum consilia et eorum corda, vel convertens vel permittens converti, ut iustum esse iudicat; non per physicas determinationes voluntatum humanarum, sed per alium sapientissimum modum providentiae suaee, libertati humanae suaequae infinitae sapientiae ac suavi providentiae accommodatum.

Tandem, quod magnum argumentum est, ita intellexerunt Augustini mentem duo gravissimi eius discipuli et insignes gratiae propugnatores, Prosper et Fulgentius. Ille enim ad obiectiones Gallorum cap. 5 et 6 diversitatem gratiae in electis et non electis per differentiam vocationis declarat. Nam electorum interiores sensus Deus aperit, ut in eorum cordibus fidei fundamentum ponat<sup>57</sup>. Quomodo autem hoc Deus in electorum cordibus operetur, explicat libro 2 de Vocatione gentium cap. 23 et cap. 26 (alias 8). Et in priori quidem docet dari specialem vocationem

55 Epist. 217, 2, 5: ML 33, 980.

56 De Correptione et gratia 14, 43: ML 44, 942; De gratia et libero arbitrio 20-22  
ML 44, 905-910.

57 S. PROSPER, Pro Augustino responsiones ad capitula obiectorum Gallorum  
. clamantium 5: ML 51, 160.

[fol. 36iv] excellentiori opere, largiori munere, potentiori virtute electorum corda pulsantem. Non dicit physice determinantem<sup>58</sup>. In altero vero subiungit; hanc quippe abundantiorem gratiam ita credimus et experimur potentem, ut nullo modo arbitremur esse violentam. Et infra: gratia quidem in omnibus iustificationibus principaliter praeceminet suadendo exhortationibus, in modo exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium, corque ipsum illuminando et fidei affectionibus imbuendo. Sed etiam voluntas hominis subiungitur ei atque coniungitur, quae ad hoc praedictis est excitata praesidiis ut in se divino cooperetur operi et incipiat exercere ad meritum quod supremo semine concepit ad studium, de sua habens mutabilitate si deficit, de gratiae opitulatione si proficit. Quae opitulatio per innumeros modos, sive occultos sive manifestos omnibus adhibetur; et quod a multis refutatur, ipsorum est nequitiae; quod autem a multis suscipitur, et gratiae est divinae et voluntatis humanae. Et infra: ipsa gratia hoc in omni genere medendi atque auxiliandi agit, ut in eo quem vocat primam sibi receptionem et famulam donorum suorum praeparat voluntatem<sup>59</sup>. Expendamus verbum praeparandi prout supra fecimus, et notemus omne auxilium gratiae ad praeparandam, non ad physice determinandam voluntatem ordinari; modum autem praeparationis esse moralem et per excitantem gratiam, ut latissime in superioribus verbis Prosper explicuit. Idem optime contra Collatorem cap. 10<sup>60</sup>.